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Abstrakt

Název: Farmacie ve středoškolském učivu chemie

Autor: Veronika Petřeková

Katedra: Katedra učitelství a didaktiky chemie, Přírodovědecká fakulta Univerzity

Karlovy v Praze

Vedoucí: doc. RNDr. Helena Klímová, CSc.

Diplomová práce se zabývá zařazením tématu Léčiva a Farmacie do

středoškolského učiva. Práce je rozdělena do čtyř částí. První se zabývá obsahem učiva

léčiva v kurikulárních dokumentech. Ve druhé části se věnuji srovnání vzdělávacích

systémů v České republice a Slovinsku a analýze českých a slovinských učebnic pro

střední školy a gymnázia. Třetí část práce s názvem Farmacie práce obsahuje odborný

text pro učitele středních škol a gymnázií. Jsou v ní obsaţeny základní informace o

tomto odvětví a materiály, které mohou být vyuţity při výuce. Součástí výukových

materiálů je deset laboratorních prací.

Abstract

Title: Pharmacy in chemistry curriculum for secondary education

Autor: Veronika Petřeková

Department: Department of Teaching and Didactics of Chemistry

Supervisor: doc. RNDr. Helena Klímová, CSc.

The thesis deals with integration of the topic Medicine and Pharmacy into secondary

education curriculum. The work is divided into four parts. First part pursues the content

of medicine in the curriculum documents. Second part is devoted to comparison of

educational systems in the Czech Republic and Slovenia and analysis of Czech and

Slovenian textbooks for secondary schools. Third part contains special texts for teachers

of secondary schools. It also includes basic information about pharmacy as well as other

materials, which can be used in education. Thesis also contains ten laboratory works.

5

Klíčová slova

Chemie, učivo, pedagogické dokumenty, učebnice, léčiva, farmacie, odborný text,

laboratorní práce

Keywords

Chemistry, curriculum, pedagogical documents, textbooks, drugs, pharmacy, scientific

text, laboratory work

6

SEZNAM ZKRATEK

AISLP - automatizovaný informační systém léčivých přípravků

ATC - anatomicko-terapeuticko-chemické systémy

HVLP – hromadně vyráběné léčivé přípravky

INN - mezinárodní nechráněné názvy

IVLP – individuálně vyráběné léčivé přípravky

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

QSAR - quantitative structure-activity relationships, česky kvantitativní vztahy mezi

strukturou a aktivitou

SÚKL- státní ústav pro kontrolu léčiv

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=QSAR&action=edit&redlink=1
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE
Farmacie je obor, zabývající se výzkumem, vývojem, výrobou, distribucí, skladováním

a výdejem léčiv.

Důvodem, proč jsem si pro diplomovou práci vybrala právě téma farmacie, je nejenom

zájem o obor farmacie obecně, ale zejména o problematiku začleňování farmacie do

obsahů učiva na středních školách. Podle mého názoru je v dnešní době nezbytné, aby

uţ během studia na středních školách získávali ţáci postupně znalosti o tomto velmi

důleţitém odvětví, neboť význam farmaceutického průmyslu v posledních desetiletích

neustále vzrůstá, a to především z důvodu rozšíření civilizačních chorob. V dnešní době

značné přesycenosti společnosti informacemi, která je způsobena především mediálním

zájmem o tento z trţního pohledu velmi lukrativní obor, je nesmírně důleţité, aby si

mládeţ jiţ od středoškolského věku měla moţnost vytvořit představu o oboru farmacie

tak, aby nabytých znalostí mohla vyuţít k zorientování se v mnoţství informací, které

jsou dnes v oboru farmacie k dispozici a mohou člověka neschopného informace dávat

do správných souvislostí snadno zmást.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření odborného textu z oblasti farmacie pro

středoškolské učitele a také laboratorních prací, které mohou učitelé k tomuto tématu ve

své výuce vyuţít. Při tvorbě odborného textu budu vycházet z podoborové struktury

farmacie a přihlédnu k vymezení charakteristiky farmacie jako oboru na Farmaceutické

fakultě Univerzity Karlovy. Součástí práce bude analýza a porovnání základních

pedagogických dokumentů a vybraných učebnic pouţívaných v České republice

a Slovinsku z hlediska zastoupení tohoto tématu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 OBSAH UČIVA LÉČIVA V KURIKULÁRNÍCH

DOKUMENTECH

2.1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM [13]

Rámcový vzdělávací program je s Národním programem pro rozvoj vzdělávání

(tzv. Bílou Knihou) hlavním kurikulárním dokumentem ve vzdělávání v České

republice. V roce 2004 byly přijaty nové postupy ve vzdělávání ţáků od 3 do19-ti let,

coţ změnilo systém kurikulárních dokumentů, které jsou dnes vytvářeny na dvou

úrovních - státní a školní.

Národní program vzdělávání (Bílá Kniha) vymezuje vzdělávání jako celek, zatímco

rámcové programy vymezují závazné rámce pro jednotlivé etapy vzdělávání -

předškolní, základní a střední. Školní úroveň pak obsahuje školní vzdělávací programy,

kterými se řídí vedení výuky na jednotlivých školách.

Struktura kurikulárních dokumentů vyplývá z následujícího schématu.

Obrázek 1: Struktura kurikulárních dokumentů

http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD
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RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO GYMNÁZIA (RVP G)

Chemie jako vyučovaný předmět patří do vzdělávací oblasti Člověk a příroda společně

s Biologíí, Fyzikou, Geografií a Geologií.

Vzdělávací obsah Chemie zahrnuje [citováno dle 21]:

OBECNÁ CHEMIE

Očekávané výstupy

ţák

využívá odbornou terminologii při popisu látek a vysvětlování chemických dějů

provádí chemické výpočty a uplatňuje je při řešení praktických problémů

předvídá vlastnosti prvků a jejich chování v chemických procesech na základě

poznatků o periodické soustavě prvků

využívá znalosti o částicové struktuře látek a chemických vazbách k předvídání

některých fyzikálně-chemických vlastností látek a jejich chování v chemických

reakcích

Učivo

 soustavy látek a jejich sloţení

 veličiny a výpočty v chemii

 stavba atomu

 periodická soustava prvků

 chemická vazba a vlastnosti látek

 tepelné změny při chemických reakcích

 rychlost chemických reakcí a chemická rovnováha

ANORGANICKÁ CHEMIE

Očekávané výstupy

ţák

využívá názvosloví anorganické chemie při popisu sloučenin

charakterizuje významné zástupce prvků a jejich sloučeniny, zhodnotí j ejich

surovinové zdroje, využití v praxi a vliv na životní prostředí

předvídá průběh typických reakcí anorganických sloučenin

využívá znalosti základů kvalitativní a kvantitativní analýzy k pochopení jejich

praktického významu v anorganické chemii
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Učivo

 vodík a jeho sloučeniny

 s-prvky a jejich sloučeniny

 p-prvky a jejich sloučeniny

 d- a f-prvky a jejich sloučeniny

ORGANICKÁ CHEMIE

Očekávané výstupy

ţák

zhodnotí vlastnosti atomu uhlíku významné pro strukturu organických sloučenin

aplikuje pravidla systematického názvosloví organické chemie při popisu sloučenin

s možností využití triviálních názvů

charakterizuje základní skupiny organických sloučenin a jejich významné zástupce,

zhodnotí jejich surovinové zdroje, využití v praxi a vliv na životní prostředí

aplikuje znalosti o průběhu organických reakcí na konkrétních příkladech

využívá znalosti základů kvalitativní a kvantitativní analýzy k pochopení jejich

praktického významu v organické chemii

Učivo

 uhlovodíky a jejich klasifikace

 deriváty uhlovodíků a jejich klasifikace

 heterocyklické sloučeniny

 syntetické makromolekulární látky

 léčiva, pesticidy, barviva a detergenty

BIOCHEMIE

Očekávané výstupy

ţák

objasní strukturu a funkci sloučenin nezbytných pro důležité chemické procesy

probíhající v organismech

charakterizuje základní metabolické procesy a jejich význam

Další významné přírodní látky (alkaloidy, isoprenoidy, vitaminy, hormony)

charakterizovat a vysvětlit význam alkaloidů (léčiva, drogy)

popsat výskyt alkaloidů v přírodních zdrojích a způsoby jejich izolace
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popsat isoprenoidy, uvést jejich klasifikaci a význam


[…]


Antimykotika – léky pouţívané k léčbě mykóz

Antineoplastika – léky potlačující růst nádorových buněk

Antiprotozoika – léčivo pouţívané při léčbě nemocí způsobených jednobuněčnými

parazity

Antiuratika - léčiva k terapii dny

Barbituráty - jsou nejčastěji pouţívaná hypnotika k indukci anestézie

Cílie – řasinky v nosní dutině

Dermatologika -léčiva pouţívaná při terapii chorobných změn na kůţi

Dispergovat – rozptylovat

Diuretika – léky zvyšující výdej vody z těla

Dna - metabolické onemocnění spojené s vysokou hladinou kyseliny močové v krvi.

http://cs.wikipedia.org/wiki/ATC_k%C3%B3d_R03
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Dyspepsie - zahrnuje všechny obtíţe, které vznikají poruchou činnosti trávicího ústrojí,

mimo bolesti

Farmakoterapie - léčení pomocí léků a infuzních roztoků, aj.

Gynekologická antiinfektiva a antiseptika – léky pouţívané k léčbě gynekologických

obtíţí

Hemokoagulace – sráţení krve

Hepatika – látky pouţívané k léčbě jaterních onemocnění

Hypolipidemika - látky ovlivňující metabolismus lipidů

Imunomodulační léčiva – posilují činnost imunitního systému

Imunosupresivní léčiva- zabraňují odmítnutí nového orgánu při transplantaci

Infuze - nitroţilní podání většího mnoţství tekutiny

Implantace - vpravení implantátu (kloubní protézy, umělé srdeční chlopně aj.) do

organismu

Injekce -vpravení, vstřiknutí léčivé či umrtvující látky do lidského nebo zvířecího těla

pomocí injekční stříkačky opatřené injekční jehlou

Kardiaka - léčiva ovlivňující srdeční činnost

Keratolytika - látky změkčující rohovou vrstvu pokoţky

Kolodium - roztok charakteristické vůně, který se pouţívá pro šetrné odstraňování

bradavic

Kortikoidy-syntetické látky mající stejný účinek jako kortikosteroidy

Lékovka - lahvička pouţívaná na IVLP přímo v lékárně

Lyofilizace – sušení vymrazováním

Myorelaxancia - léčiva uvolňující svaly

Nosní mukosa – nosní sliznice

Procain - lokální anestetikum

http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9%C4%8Divo
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C3%AD%C5%99e
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9Blo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Injek%C4%8Dn%C3%AD_st%C5%99%C3%ADka%C4%8Dka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Injek%C4%8Dn%C3%AD_jehla
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Profylaxe -soubor činností a praktických opatření, které znamenají ochranu před určitou

nemocí (např. očkování)

Saponiny - sloţky rostlin, jejichţ vodné roztoky třepáním silně pění

Stimulancia chuti k jídlu – léčiva potlačující chuť k jídlu

Synderman - kombinovaný masťový a krémový základ

Talek – mastek (Mg3Si4O10(OH)2)

Urologika – léčiva pouţívaná při léčbě močových cest

Vehicula nebo excipienty – pomocné látky

Venena, Separanda – návykové látky

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nemoc
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7 ZÁVĚR
Ve své práci jsem provedla srovnání vzdělávacích systémů České republiky a Slovinska

a analýzu středoškolských učebnic z hlediska zastoupení učiva léčiva a farmacie v obou

zemích.

Na základě zjištění, ţe se autoři v uvedených publikacích tomuto tématu věnují jen

okrajově nebo dokonce vůbec, vytvořila jsem odborný text pro učitele středních škol

a gymnázií zabývající se léčivy a farmacií. Text je rozdělen do sedmi podkapitol. První

popisuje farmacii obecně a další jsou rozděleny podle jednotlivých farmaceutických

disciplín, které svoji strukturou odpovídají sylabu hlavních předmětů na Farmaceutické

Fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Jedná se o předměty Sociální a klinická

farmacie, Farmaceutická technologie, Kontrola léčiv, Farmaceutická chemie,

Farmakologie a Farmakognozie.

Odborný text je doplněn výukovými materiály, jako jsou laboratorní práce, které jsou

jednoduché a plně respektují bezpečnost práce ţáků během laboratorních cvičení. Díky

nim si ţáci sami mohou vyzkoušet práci lékárníka. Mohou si vyzkoušet vyrobit

přípravky pouţívané v běţném ţivotě např. tekutý pudr pouţívaný k léčbě neštovic,

pleťovou vodu proti akné, přípravek na odstranění bradavic, zrohovatělé kůţe aj. Ţáci si

těmito pokusy přiblíţí jednak práci lékárníků nebo laborantů a také se seznámí

se základy farmacie. Laboratorní práce jsem navrhla a ověřila v lékárně u Asklepia

ve Ţďáře nad Sázavou. Pracovní postupy jsou rozšířeny o fotodokumentaci, pořízenou

v téţe lékárně. Tato práce můţe být vyuţita hlavně v chemických se minářích ţáků

třetích a čtvrtých ročníků gymnázia. Předpokládám uveřejnění laboratorních prací

na webu www.studiumchemie.cz.

Problematika léčiv se netýká pouze anorganické nebo organické chemie, ale má velmi

silné přesahy např. do analytické chemie, do botaniky (obsahové látky v léčivých

rostlinách), do biologie člověka (choroby a fyziologie člověka). Hlavní význam zařazení

tohoto tématu vidím v rámci Výchovy ke zdraví, které je zakotveno v RVP.
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