Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Veronika Petřeková

Název práce: Farmacie ve středoškolském učivu chemie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 2-3

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 2

5. Celková úroveň zpracování práce 2

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 9.9.11

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Helena Klímová